
 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 06.12.2023 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 6 decembrie 
2023. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 97 
Data: 18 decembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 2 
 

 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2023 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 alin. 1 
lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2023, conform Anexei 
nr. 1 și Anexei nr. 2, anexe care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 
 

    CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 98 
Data: 18 decembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                   
                        

         ANEXA Nr. 1 la H.C.L. Teregova nr. 98/18.12.2023 
 

Denumire indicator 
Prevederi 

anuale buget 
2023 

Trim. 
IV 

 

VENITURI 3880,21 3880,21 
04.02 Cote și sume defalcate din impozitul pe venit +62,93 +62,93 
04.02.01 Cote defalcate din  impozitul pe venit +2,93 +2,93 
04.02.04 Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

+16,00 +16,00 

04.02.05 Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean +44,00 +44,00 
11.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată  +250,00 +250,00 
11.02.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, 
sectoarelor si Municipiului Bucureşti  

+250,00 +250,00 

37.02 Transferuri voluntare,  altele decat subventiile   
3.702.03  Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 
dezvoltare a bugetului local 

-62,93 -62,93 

37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare +62,93 +62,93 
42.02 Subventii de la bugetul de stat +225,79 +225,79 
42.02.34 Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu 
lemne, cărbuni, combustibili petrolieri 

+225,79 +225,79 

48.02 Sume primate de la UE/alti donator in contul platilor 
effectuate si aferente cadrului financiar 2014-2020 

+3341,49 +3341,49 

48.02.01 Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) +3341,49 +3341,49 
48.02.01.03 Prefinanţare +3341,49 +3341,49 

CHELTUIELI +3880,21 +3880,21 
51.02 Autorităti Publice Si Actiuni Externe -100,00 -100,00 
51.02.01 Autoritati executive si legislative -100,00 -100,00 
51.02.01.03 Autorităţi executive -100,00 -100,00 
51.71 ACTIVE NEFINANCIARE  -100,00 -100,00 
51.71.01 Active fixe -100,00 -100,00 
51.71.01.02 Maşini, echipamente si mijloace de transport -100,00 -100,00 

65.02 Invatamant +4098,42 +4098,42 

65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învatamântului +4098,42 +4098,42 
65.58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

+4098,42 +4098,42 

65.58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională  +4098,42 +4098,42 
65.58.01.02 Finanțare externă nerambursabilă +3341,49 +3341,49 
65.58.01.03 Cheltuieli neeligibile +756,93 +756,93 

67.02 Cultura, recreere si religie -150,00 -150,00 
67.02.03 Servicii Culturale -150,00 -150,00 

67.02.03.30 Alte Servicii Culturale -150,00 -150,00 

67.71 ACTIVE NEFINANCIARE  -150,00 -150,00 
67.71.01 Active fixe -150,00 -150,00 
67.71.01.01 Construcţii -100,00 -100,00 
67.71.01.30 Alte active fixe -50,00 -50,00 

68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA +475,79 +475,79 
68.02.04 Asistenta acordata persoanelor in varsta +216,00 +216,00 
68.02.05 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati +34,00 +34,00 
68.02.05.02 Asistenta sociala  in  caz de invaliditate +34,00 +34,00 
68.02.15 Prevenirea excluderii sociale +225,79 +225,79 
68.02.15.01 Ajutor social +225,79 +225,79 
68.57  ASISTENTA SOCIALA +475,79 +475,79 



68.57.02  Ajutoare sociale +475,79 +475,79 
68.57.02.01 Ajutoare sociale in numerar +475,79 +475,79 

70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica -69,00 -69,00 

70.02.06 Iluminat public si electrificari -69,00 -69,00 
70.71  ACTIVE NEFINANCIARE -69,00 -69,00 
70.71.01 Active fixe -69,00 -69,00 
70.71.01.30 Alte active fixe -69,00 -69,00 
74.02 PROTECTIA MEDIULUI -375,00 -375,00 
74.02.06 Canalizarea si tratarea apelor reziduale -375,00 -375,00 
74.71 ACTIVE NEFINANCIARE  -375,00 -375,00 
74.71.01 Active fixe -375,00 -375,00 
74.71.01.01 Construcţii -375,00 -375,00 

 
 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                               CONTABIL                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

COMUNA TEREGOVA 
CUI 3227246 

ANEXA NR.2 LA HCL TEREGOVA  NR. 98 DIN 18.12.2023 
LISTĂ INVESTIȚII AN 2023 

SURSĂ FINANȚARE 

Tinând cont de art. 58 din Legea Finațelor Publice 273/2006 menționăm că se schimbă excedentul 
de la anexa nr.4 din HCL nr. 10/01.02.2023 conform prezentei anexe. 

DENUMIRE 
INVESTIȚIE CAPITOL 

SURSA 
C 

EXCEDEN
T 

42.02.6
5 43.02.31 

48.02.0
4 

48.02
.01 

48.02.0
2 TOTAL 

Masina 51.02 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
100,00 

Construire Bucatarie 
Camin Cultural Rusca 

67.02 0,00 -50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -50,00 

 Amenajare Parc 
Teregova 67.02 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -

100,00 
Modernizarea 
Sistemului de Iluminat 
Public Stradal, in 
Comuna                    
Teregova 

70.02 0,00 -69,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -69,00 

Extindere canalizare 
menajeră în 
com.Teregova  

74.02 0,00 -85,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -85,00 

Canalizare menajeră și 
stație de epurare Rusca 
Teregova 

74.02 0,00 -290,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
290,00 

Reabilitare,modernizare 
și dotare Liceul 
Tehnologic Sf.Dimitrie - 
Scoala Gimnazială Rusca 
( Scoala nouă) Teregova 

65.02 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250,00 

 
Reabilitare,modernizare 
și dotare Liceul 
Tehnologic Sf.Dimitrie -
Clădire învățământ 
gimnazial ( Școala nouă) 
Teregova 

65.02 0,00 60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60,00 

Reabilitare, 
modernizare și dotare 
Liceul Tehnologic 
„Sf.Dimitrie”Teregova 
Clădire învâțământ 
primar (Școala veche) 
Teregova 

65.02 0,00 384,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384,00 

TOTAL   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PRIMAR   
   CONTABIL 

 
   DAMIAN MARIA 

    
STEPANESCU ADAMESCU ION 

 

 
 



ROMÂNIA                                    
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
H O T Ă R Â R E 

Privind acordarea de prijin financiar, pentru anul 2023, unităților locale 
de cult aparținând unor culte religioase – Parohia Ortodoxă Rusca 

 Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova, Raportul 
compartimentului de resort și avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliul Local Teregova; 

Ținând cont de cererea depusă de Parohia Ortodoxă Rusca prin care solicită sprijin financiar 
pentru realizarea lucrărilor necesare la casa parohială din Rusca, înregistrată sub nr. 11262/2023; 

Având în vedere H.G. nr. 984/2014 privind modificarea și completarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 
financiar pentru unitățile de cult aparținând  cultelor religioase recunoscute în România, aprobate prin 
H.G. nr. 1470/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare H.G. nr. 313/2006 privind modificarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile 
de cult aparținând cultelor religioase recunoscute în România, aprobate prin H.G. nr. 1470/2002, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. 4 lit. a, alin. 8 lit. a, art. 139 alin. 3 lit. a și art. 196 alin. 1 lit. 

a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulerioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1 Se aprobă acordarea de sprijin financiar pentru anul 2023, în cuantum de 13.500 lei, pentru 

unitățile locale de cult aparținând unor culte religioase recunoascute din România, a căror activitate se 
desfășoară pe teritoriul administrativ al Comunei Teregova, respectiv Parohia Ortodoxă Rusca. 

Art. 2 Sprijinul financiar prevăzut la art. 1 se alocă pentru lucrări necesare la casa parohială din 
localitatea Rusca. 

Art. 3 Suma de bani reprezentând sprijinul financiar prevăzut la art. 1 se alocă din Bugetul Local 
al Comunei Teregova pe anul 2023, Capitolul bugetar 67.06, servicii religioase – titlul 59.12 – susținerea 
cultelor. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul 
contabilitate. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Compartimentului contabilitate; 
- Parohiei Ortodoxe Rusca; 

    CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 99 
Data: 18 decembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 
 



ROMÂNIA                                    
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
H O T Ă R Â R E 

Privind acordarea de prijin financiar, pentru anul 2023, unităților locale 
de cult aparținând unor culte religioase – Biserica Creștină Baptistă Teregova nr. 2 

 Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova, Raportul 
compartimentului de resort și avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliul Local Teregova; 

Ținând cont de cererea depusă de Biserica Creștină Baptistă Teregova nr. 2 prin care solicită 
sprijin financiar pentru achiziționarea unei centrale termice, înregistrată sub nr. 11278/2023; 

Având în vedere H.G. nr. 984/2014 privind modificarea și completarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 
financiar pentru unitățile de cult aparținând  cultelor religioase recunoscute în România, aprobate prin 
H.G. nr. 1470/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare H.G. nr. 313/2006 privind modificarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile 
de cult aparținând cultelor religioase recunoscute în România, aprobate prin H.G. nr. 1470/2002, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. 4 lit. a, alin. 8 lit. a, art. 139 alin. 3 lit. a și art. 196 alin. 1 lit. 

a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulerioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1 Se aprobă acordarea de sprijin financiar pentru anul 2023, în cuantum de 7.000 lei, pentru 

unitățile locale de cult aparținând unor culte religioase recunoascute din România, a căror activitate se 
desfășoară pe teritoriul administrativ al Comunei Teregova, respectiv Biserica Creștină Baptistă Teregova 
nr. 2. 

Art. 2 Sprijinul financiar prevăzut la art. 1 se alocă pentru achiziționarea unei centrale termice la 
Biserica Creștină Baptistă Teregova nr. 2. 

Art. 3 Suma de bani reprezentând sprijinul financiar prevăzut la art. 1 se alocă din Bugetul Local 
al Comunei Teregova pe anul 2023, Capitolul bugetar 67.06, servicii religioase – titlul 59.12 – susținerea 
cultelor. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul 
contabilitate. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Compartimentului contabilitate; 
- Bisericii Creștină Baptistă Teregova nr. 2 Teregova; 

    CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 100 
Data: 18 decembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea impozitelor și taxelor locale  
pentru anul 2024 la nivelul Comunei Teregova 

 
 Consiliul Local al Comunei Teregova întrunit în ședință extraordinară de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova, Raportul 
compartimentului de resort și Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova; 
 Având în vedere: 

 art. 16 alin. 2 și art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Titlul IX – Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Văzând art. 491 alin. 1 și 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 
În temeiul art. 129 alin. 4 lit. c, art. 139 alin. 3 lit. c și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1 Se aprobă impozitele și taxele locale, care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt 
stabilite pe baza unei sume în lei, pentru anul 2024, la nivelul Comunei Teregova, în conformitate cu 
prevederile stabilite de Hotărârea Consiliului Local Teregova nr. 81/27.12.2022, la care se adaugă 
indexarea cu rata inflației de 13,8%. 

Art. 2 Prezenta hotărâre va fi în vigoare pentru anul 2024. 
Art. 3 Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și cu actele normative subsecvente în vigoare. 

Art. 4 Pentru plata cu anticipație a impozitului, până la data de 31 martie 2024, se acordă o 
bonificație de 10%.  

Art. 5 Pentru anul 2024 nu se stabilesc cote adiționale prevăzute de art. 489 din Codul Fiscal. 
Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Sericiului Contabilitate, Impozite și Taxe din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
- Celor Interesați. 

 
    CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 101 
Data: 18 decembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 2 
 

 
 



ROMÂNIA                                    
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea înființării unui cabinet medical școlar stomatologic în cadrul Liceului 
Tehnologic Sf. Dimitrie Teregova 

 Consiliul Local Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru; 
Luând act de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
 Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Art. 83 alin. 1 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Art. 1, art. 2 alin. 1 lit. b și alin. 2, art. 3, art. 12, art. 13, art. 21 alin. 1 și alin. 2 din OUG nr. 

162/2008 peivind transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății 
către autoritățile administrației publice locale; 

- Ordinul comun al Ministerului Sănătății și al Ministerului Educației nr. 2508/4493 din 2023, 
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 703/2023; 

- Art. III alin. 1 și alin. 2 din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Art. 129 alin. 2 lit. d coroborat cu alin. 7 lit. c din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1 Se aprobă înființarea unui cabinet medical școlar stomatologic în cadrul Liceului 

Tehnologic Sf. Dimitrie Teregova, județul Caraș-Severin, cu un post de medic stomatolog școlar și un 
post de asistent medical de medicină stomatologică școlară, ambele posturi cu normă întreagă. 

Art. 2 Se aprobă dotările necesare pentru funcționarea cabinetului școlar menționat la art. 1, 
conform Ordinului comun al Ministerului Sănătății și al Ministerului Educației nr. 2508/4493/2023, 
finanțarea se va asigura din bugetul local al Comunei Teregova. 

Art. 3 Ocuparea posturilor menționate la art. 1, pentru funcționarea cabinetului medical școlar 
stomatologic se va face conform legislației în vigoare. 

Art. 4 Finanțarea personalului din cabinetului medical școlar stomatologic este asigurată, potrivit 
legii, de la bugetul de stat către bugetul local prin bugetul Ministerului Sănătății. 

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- DSP Caraș-Severin; 
- Celor interesați. 

    CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 102 
Data: 18 decembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 2 

 
 



ROMÂNIA                                    
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea înființării unui post contractual de Asistent Medical Comunitar  
în cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Teregova 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru;  
Luând act de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
Având în vedere următoarele prevederi legale: 

- Art. 7 lit. ș și art. 8 lit. o din H.G. nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară; 

- Art. 8 alin. 1 lit. d și alin. 2 lit. a din O.U.G. nr. 18/2017, privind asistența medicală comunitară, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- AVIZUL FAVORABIL nr. 10360/14.12.2023 emis de Direcția de Sănătate Publică Caraș-Severin 
prin care se avizează înființarea unui post de asistent medical comunitar la nivelul Unității 
Administrativ Teritoriale Teregova 

- Art. 4 pct. 1 și art. 9 pct. 1 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strabourg la 15 
octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997, respectiv prevederile art. 6 din Legea nr. 
52/2003 privind transparanța decizională în administrația publică; 

- O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. c, alin. 7 lit. c și art. 196 alin. 1 lit. a din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art. 1 Se aprobă înființarea unui post contractual de asistent medical comunitar, în cadrul 
Compartimentului de Asistență Socială din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova, post 
ce se exceptează de la prevederile art. III, alin. 2 din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri 
financiare. 
 Art. 2 postul nou înființat va fi finanțat de la bugetul local al UAT Teregova, până la asigurarea 
bugetării acestuia de către Direcția de Sănătate Publică Caraș-Severin. 
 Art. 3 Primarul Comunei Teregova, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire 
a prevederilor prezentei hotărâri. 
 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Compartimentului Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
- D.S.P. Caraș-Severin; 
- Celor intersați; 

    CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 103 
Data: 18 decembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea valorii de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții  

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, 
CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR (ȘCOALA VECHE) TEREGOVA” SMIS 122314 

 
Consiliul Local al Comunei  TEREGOVA,  jud. Caraş - Severin, întrunit în şedinţa ordinară de 

lucru; 
Având în vedere referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 

compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii de 
investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE 
LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR (ȘCOALA 
VECHE) TEREGOVA” SMIS 122314; 

- Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificărrile și completările 
ulterioare; 

- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 

- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1 Se aprobă valoarea de investiţie, reactualizată, la obiectivul de investiții „REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, CLĂDIRE 
ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR (ȘCOALA VECHE) TEREGOVA”, SMIS 122314 cu o valoare totală de 
4.360.126,56 lei din care: valoare totală eligibilă: 3.851.834,77 lei, valoare nerambursabilă: 3.774.798,09 
lei, cofinanțare: 77.036,68 lei și valoare neeligibilă: 508.291,79 lei. 

Art. 2 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 Orice prevedere contrară se abrogă prin prezenta hotărâre. 
Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

    CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
Nr. 104 
Data: 18 decembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea valorii de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții  

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE , 
CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL (ȘCOALA NOUĂ) TEREGOVA” SMIS 124017 

Consiliul Local al Comunei  TEREGOVA,  jud. Caraş - Severin, întrunit în şedinţa ordinară de 
lucru; 

Având în vedere referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 
compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii de 
investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE 
LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE , CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL (ȘCOALA 
NOUĂ) TEREGOVA” SMIS 124017; 

- Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificărrile și completările 
ulterioare; 

- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 

- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1 Se aprobă valoarea de investiţie, reactualizată, la obiectivul de investiții „REABILITARE, 
MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, CLĂDIRE 
ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL (ȘCOALA NOUĂ) TEREGOVA” SMIS 124017 cu o valoare totală 
de 4.368.213,31 lei din care: 3.786.214,38 lei valoare eligibilă, 453.735,49 lei valoare eligibilă conform 
O.G. nr. 15/2021, 75.724,34 lei valoare eligibilă (2%), 581.998,93 lei valoare neeligibilă. 

Art. 2 Orice prevedere contrară se abrogă prin prezenta hotărâre. 
Art. 3 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

    CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
Nr. 105 
Data: 18 decembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 2 
 


